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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – JULHO 2017 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS - JULHO 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JULHO 2017 606.680.609 251.318.468 355.362.141 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

jul/16 458.495.676 * 219.061.563 * 239.434.113 

ago/16 530.184.096 15,64% 266.138.449 21,49% 264.045.647 

set/16 513.887.475 -3,07% 235.231.982 -11,61% 278.655.493 

out/16 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

nov/16 305.981.270 -5,55% 242.698.203 30,60% 63.283.067 

dez/16 419.704.886 37,17% 188.781.817 -22,22% 230.923.069 

jan/17 385.685.799 -8,11% 264.059.499 39,88% 121.626.300 

fev/17 447.587.772 16,05% 235.559.532 -10,79% 212.028.240 

mar/17 751.849.949 67,98% 300.385.297 27,52% 451.464.652 

abr/17 608.475.343 -19,07% 199.655.166 -33,53% 408.820.177 

mai/17 590.015.485 -3,03% 329.083.665 64,83% 260.931.820 

jun/17 597.540.079 1,28% 287.323.370 -12,69% 310.216.709 

jul/17 606.680.609 1,53% 251.318.468 -12,54% 355.362.141 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / JUL 2007 A 2017 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / JUL 2007 1.696.638.618 * 3.044.715.023 * 

JAN / JUL 2008 2.455.526.879 44,73% 3.229.869.281 6,08% 

JAN / JUL 2009 2.105.367.465 -14,26% 3.429.186.136 6,17% 

JAN / JUL 2010 2.397.809.983 13,89% 3.625.830.540 5,73% 

JAN / JUL 2011 3.269.326.882 36,35% 3.720.589.500 2,61% 

JAN / JUL 2012 4.179.427.828 27,84% 5.094.538.347 36,93% 

JAN / JUL 2013 4.173.057.057 -0,15% 5.126.184.447 0,62% 

JAN / JUL 2014 4.324.743.083 3,63% 5.127.216.416 0,02% 

JAN / JUL 2015 3.462.281.967 -19,94% 5.042.644.263 -1,65% 

JAN / JUL 2016 3.836.356.468 10,80% 7.048.001.170 39,77% 

JAN / JUL 2017 3.987.835.036 3,95% 6.746.971.848 -4,27% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JULHO 2007 A 2017 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

JUL /07 268.202.912 * 159.881.499 * 108.321.413 

JUL /08 643.602.651 139,97% 320.079.151 100,20% 323.523.500 

JUL /09 327.639.240 -49,09% 260.808.987 -18,52% 66.830.253 

JUL /10 382.169.673 16,64% 356.943.695 36,86% 25.225.978 

JUL /11 456.403.163 19,42% 473.301.105 32,60% -16.897.942 

JUL /12 735.055.196 61,05% 400.508.436 -15,38% 334.546.760 

JUL /13 669.885.981 -8,87% 369.909.671 -7,64% 299.976.310 

JUL /14 660.143.307 -1,45% 395.928.085 7,03% 264.215.222 

JUL /15 567.940.018 -13,97% 313.020.127 -20,94% 254.919.891 

JUL /16 458.495.676 -19,27% 219.061.563 -30,02% 239.434.113 

JUL /17 606.680.609 32,32% 251.318.468 14,73% 355.362.141 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – JULHO 2016 - 2017 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

JULHO 2016 458.495.676 * 644.673.054 * 

JULHO 2017 606.680.609 32,32% 1.229.069.187 90,65% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – JULHO 2016 – 2017 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

JULHO 2016 219.061.563 * 152.372.458 * 

JULHO 2017 251.318.468 14,73% 212.650.862 39,56% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO DOS MESES DE JULHO 2016/2017 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

JULHO /16 239.434.113 

JULHO /17 355.362.141 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/JULHO 2016/ 2017 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ JULHO 2016 3.836.356.468 * 7.048.001.170 * 

JANEIRO/ JULHO 2017 3.987.835.036 3,95% 6.746.971.848 -4,27% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/JULHO 2016/2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ JULHO 2016      1.522.851.837  *   1.362.596.708  * 

JANEIRO/ JULHO 2017      1.867.384.997  22,62%   1.531.134.126  12,37% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/JULHO 2016/2017 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ JULHO 2016 2.313.504.631 

JANEIRO/ JULHO 2017 
 

2.120.450.039 

 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – JULHO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JULHO 2016 16.328.206.520 * 458.495.676 * 2,81% 

JULHO 2017 18.769.197.301 14,95% 606.680.609 32,32% 3,23% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – JULHO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JULHO 2016 11.752.696.206 * 219.061.563 * 1,86% 

JULHO 2017 12.471.086.092 6,11% 251.318.468 14,73% 2,02% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JULHO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JULHO 2016 4.575.510.314 239.434.113 

JULHO 2017 6.298.111.209 355.362.141 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/JULHO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ JULHO 2016 106.579.117.273 * 3.836.356.468 * 3,60% 

JANEIRO/ JULHO 2017 126.471.290.219 18,66% 3.987.835.036 3,95% 3,15% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/JULHO 2016/2017 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ JULHO 2016 78.352.536.932 * 1.522.851.837 * 1,94% 

JANEIRO/ JULHO 2017 83.965.206.566 7,16% 1.867.384.997 22,62% 2,22% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/JULHO 2016/2017  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ JULHO 2016 28.226.580.341 2.313.504.631 

JANEIRO/ JULHO 2017 42.510.251.894 2.120.450.039 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 



 

14 
 

 
 

 
 

 

PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JULHO DE 2017 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Complexo soja 287.696.432 47,42% 

Carnes 105.831.979 17,44% 

          Bovina 70.185.137 11,57% 

      Aves 29.564.494 4,87% 

       Suína 5.335.568 0,88% 

                      Outras carnes 746.780 0,12% 

Ferroligas 47.901.399 7,90% 

Açúcar 40.754.644 6,72% 

Complexo Milho 46.970.588 7,74% 

Ouro 25.672.724 4,23% 

Couros e derivados 25.527.042 4,21% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos 
e Mecânicos 

6.615.483 1,09% 

Amianto 4.543.773 0,75% 

Outros Produtos de Origem Animal 4.009.445 0,66% 

Gelatinas e derivados 2.473.641 0,41% 

                         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JULHO DO ANO ANTERIOR 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

JULHO 2016 
US$ FOB 

JULHO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo soja 177.516.991 287.696.432 62,07% 

Carnes 93.093.219 105.831.979 13,68% 

     Bovina 56.492.028 70.185.137 24,24% 

     Aves 29.463.548 29.564.494 0,34% 

     Suína 5.955.847 5.335.568 -10,41% 

    Outras carnes 1.181.796 746.780 -36,81% 

Ferroligas 46.934.935 47.901.399 2,06% 

Açúcar 41.131.140 40.754.644 -0,92% 

Complexo Milho 6.061.478 46.970.588 674,90% 

Ouro 27.856.980 25.672.724 -7,84% 

Couros e derivados 24.911.951 25.527.042 2,47% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos e 
Mecânicos 

2.698.689 6.615.483 145,14% 

Amianto 4.270.483 4.543.773 6,40% 

Outros Produtos de Origem Animal 3.822.599 4.009.445 4,89% 

Gelatinas e derivados 1.583.692 2.473.641 56,19% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JULHO 2017 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 188.466.193 31,07% 

Países Baixos (Holanda) 59.822.189 9,86% 

Rússia 28.166.298 4,64% 

Índia 28.158.533 4,64% 

Estados Unidos 21.572.250 3,56% 

Coréia do Sul 21.502.200 3,54% 

Vietnã 21.163.474 3,49% 

Hong Kong 18.689.294 3,08% 

Tailândia 18.438.621 3,04% 

Irã 15.340.901 2,53% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – JULHO 2017 

 

 
                          

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carnes; Ferroligas; Couros e derivados; Açúcar; Peixes Ornamentais 

Vivos de água doce. 

Países Baixos (Holanda) Complexo Soja; Ferroligas; Carnes; Gelatinas e derivados; Complexo milho; Açúcar 

Rússia Complexo Soja; Carnes bovina, Suína e de Aves; Amianto 

Índia Complexo Soja; Ferroligas; Amianto; Açúcar; Couros e derivados; Plásticos 

Estados Unidos Couros e derivados; Ferroligas; Açúcar; Complexo Milho; Amianto; Ouro 

Coréia do Sul Complexo soja; Complexo milho; Couros e derivados; Ferroligas; Açúcar; Algodão 

Vietnã 
Complexo milho; Complexo Soja; Couros e derivados; Gelatinas e derivados; Cera de 

abelha 

Hong Kong Carnes; Preparações alimentícias; Couros e derivados; Calçados 

Tailândia Complexo soja; Outras Obras de Ferro ou Aço; Couros e derivados; Móveis de metal. 

Irã Carnes; Complexo milho; Gelatinas e derivados 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JULHO 2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

JULHO DE 2017 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos Farmacêuticos 63.824.508 25,40% 

Automóveis, Tratores, Ciclos, outros veículos e suas partes 44.909.953 17,87% 

Adubos (Fertilizantes) 37.689.391 15,00% 

Reatores Nucleares, Caldeiras, Máquinas, Aparelhos e 
Instrumentos Mecânicos e suas partes 

30.357.377 12,08% 

Produtos Químicos Orgânicos 24.736.174 9,84% 

Máquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos e suas partes 8.730.098 3,47% 

Instrumentos e Aparelhos de Ótica e de Fotografia 7.778.880 3,10% 

Gorduras e Óleos Animais e Vegetais 3.833.267 1,53% 

Plásticos e suas obras 3.509.573 1,40% 

Óleos Essenciais, Resinoides e Produtos de Perfumaria 2.514.619 1,00% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JULHO 2016/2017 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM JULHO DE 

2016 
US$ IMPORTADO EM JULHO DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos Farmacêuticos 68.359.158 63.824.508 -6,63% 

Automóveis, Tratores, Ciclos, outros 
veículos e suas partes 

28.466.250 44.909.953 57,77% 

Adubos (Fertilizantes) 34.418.993 37.689.391 9,50% 

Reatores Nucleares, Caldeiras, 
Máquinas, Aparelhos e Instrumentos 

Mecânicos e suas partes 
20.076.856 30.357.377 51,21% 

Produtos Químicos Orgânicos 22.609.291 24.736.174 9,41% 

Máquinas, Aparelhos e Materiais 
Elétricos e suas partes 

5.630.308 8.730.098 55,06% 

Instrumentos e Aparelhos de Ótica e de 
Fotografia 

10.934.409 7.778.880 -28,86% 

Gorduras e Óleos Animais e Vegetais 2.897.790 3.833.267 32,28% 

Plásticos e suas obras 5.131.858 3.509.573 -31,61% 

Óleos Essenciais, Resinoides e Produtos 
de Perfumaria 

1.355.792 2.514.619 85,47% 

 

Elaboração: SUCEX/SED 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – JULHO 2017 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
PARTICIPAÇÃO 

DO TOTAL 
% 

Estados Unidos 60.575.487 24,10% 

Coreia do Sul 35.685.821 14,20% 

Japão 22.306.461 8,88% 

Suíça 18.293.288 7,28% 

China 15.831.583 6,30% 

Alemanha 14.894.162 5,93% 

Rússia 11.344.831 4,51% 

Tailândia 7.245.258 2,88% 

Argentina 6.839.994 2,72% 

Canadá 6.729.114 2,68% 
                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 

 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Karyna Carvalho de Farias Aires 

                        Karina Borges de Freitas 

 

Karyna-cfa@sed.go.gov.br 
karina-bf@sed.go.gov.br 

 (62) 3201.5583 / 5549 / 5557 

 
Fonte dos Dados: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 


